



Til:

Erik Jensen, Siumut  
Medlem af Inatsisartut

### Svar på § 37-spørgsmål nr. 145, 2025

17-09-2025

Naalakkersuisut har d. 22. August 2025 modtaget spørgsmål i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut.

Postboks 1015

3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00

Fax (+299) 32 50 02

E-mail: govsec@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

Besvarelsen findes efter spørgsmålene.

1. Hvor mange gange har formanden for Naalakkersuisut, efter dette års valg til Inatsisartut, indtil nu holdt møde med den danske statsminister?

**Svar:** Der er blevet afholdt to formelle besøgs møder mellem Formanden for Naalakkersuisut og den danske statsminister i forbindelse med officielle besøg. Derudover er der flere sammenfaldne møder i andre fora, f.eks. årligt møde i Udenrigs-, Sikkerheds- og Forsvarspolitiske kontaktudvalg og rigsmøde.

- a. Hvilke datoer?

**Svar:** De to formelle besøgs møder blev afholdt på følgende datoer 2.-3. april og 27. april 2025.

- b. Hvad blev der drøftet?

**Svar:** Det er ikke muligt at opliste alle sager der er drøftet, særligt af hensyn til fortrolighed i regeringsførelse. Grundlæggende omhandler de to besøgs møder samarbejde mellem Grønland og Danmark.

- c. Er der blevet udtalt noget om, at Grønland fortsat skal være en del af rigsfællesskabet, og om at dette skal styrkes? Af hvem?

**Svar:** Naalakkersuisut ønsker selvstændighed, men må også erkende det faktum, at være en del af det danske kongerige (rigsfællesskabet). På denne måde er Danmark, indtil videre, den tætteste samarbejdspartner for Grønland. Det samarbejde ønsker Naalakkersuisut styrket, så længe det er til gavn for Grønland og særligt for borgerne i Grønland.

2. Hvor mange gange har formanden for Naalakkersuisut, efter dette års valg til Inatsisartut, indtil nu holdt møde med den danske udenrigsminister?

**Svar:** Formanden for Naalakkersuisut har ikke afholdt formelle møder med den danske udenrigsminister. Der har dog været fælles møder i forskellige fora, f.eks. i det Udenrigs-, Sikkerheds- og Forsvarspolitiske kontaktudvalg.

a. Hvilke datoer?

**Svar:** Se svar til spørgsmål nr. 2.

b. Hvad blev der drøftet?

**Svar:** Se svar til spørgsmål nr. 2.

c. Er der blevet udtalt noget om, at Grønland fortsat skal være en del af rigsfællesskabet, og om at dette skal styrkes? Af hvem?

**Svar:** Naalakkersuisut ønsker at arbejde for at Grønland en dag bliver selvstændig. Processen op til selvstændighed kræver stort forarbejde og borgerinddragelse. Inatsisartut vil blive inddraget når udkast til proces er udarbejdet af Naalakkersuisut.

3. Har den danske regering overfor Naalakkersuisut udtrykt, at beredskabet og forsvaret af Grønland i henhold til nuværende opgavefordeling mellem Danmark og Grønland, historisk og på nuværende lever op til Danmarks forpligtelser i NATO og i øvrigt de geopolitiske realiteter i almindelighed?

**Svar:** Der er indhentet svar fra Departement for Udenrigsanliggender og Forskning:

"Den danske regering har ikke givet udtryk for dette over for Naalakkersuisut. Den danske regering og Naalakkersuisut er i tæt dialog om Forsvarets opgaveløsning i Grønland, som udgør både militære opgaver og myndighedsbetjening til understøttelse af civilsamfundet. Forsvarets opgaveløsning dikteres af det aktuelle trusselsbillede, hvorfor der løbende tages stilling til det operative niveau. Beredskabet er overtaget område og under grønlandsk competence."

a. I så fald, er Naalakkersuisut enige / uenig heri?

**Svar:** Se svar til spørgsmål nr. 3.

4. Når det gælder forsvaret af Grønland, har USA gentagne gange udtalt, at Danmark har forsømt sine forpligtelser. Er Naalakkersuisut enige eller uenige i dette? Og hvad bygger deres enighed eller uenighed på?

**Svar:** Der er indhentet svar fra Departement for Udenrigsanliggender og Forskning:

"Den nuværende sikkerhedspolitiske situation kræver, at sikkerheden i Arktis styrkes. Naalakkersuisut samarbejder med det danske Forsvarsministerie om at opretholde fred og stabilitet gennem styrkelsen af Forsvarets tilstedeværelse i Grønland. Naalakkersuisut lægger vægt på, at en yderligere styrkelse af sikkerheden i Arktis skal ske i tæt samarbejde med arktiske allierede, herunder USA."

5. Arbejder Naalakkersuisut for, at Grønland opnår fuld udenrigspolitisk kompetence i sager, der vedrører os?

**Svar:** I alle sager, der har interesse for Grønland, arbejder Naalakkersuisut altid for at vi får fuld kompetence.

- a. Hvis nej, hvad er begrundelsen?

**Svar:** Se svar til spørgsmål nr. 5.

- b. Hvis ja, hvilke initiativer føres der ud i livet?

**Svar:** Der pågår løbende arbejde i det Udenrigs-, Sikkerheds- og Forsvarspolitiske kontaktudvalg, som arbejder for at inddrage Grønland og Færøerne i udenrigspolitiske sager. De seneste og mest målbare opnåelser på nuværende tidspunkt indenfor udenrigspolitiske områder er, at kongerigets arktiske ambassadør indstilles af Naalakkersuisut og Grønlands inddragelse i forsvarsforliget.

Med venlig hilsen



Jens-Frederik Nielsen  
Formanden for Naalakkersuisut